bet resillire. xxiii. q. j. hec est fides. In huius autez no-
stre opinionis ac concordis sententie testimoniu z
munimen, presentem seriem de coi consensu omniu
nostruz sigillis z subscriptionibus proprijs genera-
lis ministri z nominatorum superius magistrorum
ac baccaliorum in sacra pagina necnon quatuor
prouincialium ministroz videlicet Thome prouin-
cie Bononiensis, Petri prouincie sancti Francisci,
Fernandi prouincie Castelle, z Simonis prouincie
Luronie, duximus munienda. Datu Perusi anno
menze z die superius noiatis. Interfero et hic alle-
gationes aliquas dictoz magistroru z baccalioru
in quibusda eoz literis contentaru: que sic incipiut.
Aniuerfis presentes literas inspecturis, fratres Ad-
chael ordinaris fratru minoru generalis: Guilhelmus
prouincie Anglie, Henricus superioris Alemanie,
Arnaldus Aquitanie ministri: z Hugo de nouo cas-
stro, ac Guilhelmus de almut sacre theologie magi-
stri: necnon Nicolaus prouincie Francie minister: z
Guilhelmus bloc in eadem sacra pagina baccalarij.
Salutem z pacem in dno sempiternam. Noueritis qd
nos anno dni. M. ccc. xxij. indictione. v. idibus iulij
in nostro generali capitulo apud Perusiu cōgrega-
ti z requisiti specialiter quid sentirem⁹ de qōne sub-
scripta: diligenti prius examinatione z deliberatio-
ne matura super ea z ipsam tangentia collatione p-
habita: Respondemus prout immediate inferi⁹ cōs-
tinetur. dicimus z fatemur concorditer qd dicere qd
christus viam perfectionis ostendens, z apli eandē
viam perfectionis sequentes, z in volentes perfecte
viuere derinantes: nihil iuris proprietatis dñij seu i-
ris proprij in speciali vel in coi habuerunt: nō est he-
reticum: sed sanum, catholicum, z fidele. Et qñis ad
hoc multas rationes habeamus z qz plurimas au-
thoritates sanctoru tam latinoz qz grecoz: qui ve-
lut duo cherubin in medio tabernaculi dñi alas suas
extendentes in hoc puncto cōiungunt: z velut duo
Seraphin in templo id ipsum alter ad alteru clama-
re non cessant. Ela. vi. Subscripte tamen rationes z
authoritates causa breuitatis sufficiant quoad pñs.
Prima ratio talis est. Nulla assertio est heretica q
fundatur super determinationem z confirmationem
multiplicem sacrosancte Romane ecclesie. sed asse-
re christum z aplos non habuisse aliquid nec in coi
nec in speciali proprium (vt predictuz est) fundatur
super determinationem z declarationem multiplicem
sancte Romane ecclesie: ergo hec assertio non est he-
retica. Maior est euidentis cuiuslibet catholico. Cui etiā
concordant multa. c. decretorum. xxiii. q. j. a recta. z
c. pudenda. in fi. Et Aug. contra epistolā fundamēti
dicens. Euangelio non crederem: nisi me ecclesie au-
thoritas commoueret. Adinor probatur per decre.
extra de ver. sig. in. vj. li. exijt. §. porro. vbi sic habet.
Dicimus qd abdicatio proprietatis omnium reruz
tam in speciali qz etiam in coi propter deum, merito-
ria est z sancta: quam z christus viam perfectionis
ostendens verbo docuit: z exemplo firmavit. quāqz
pñi fundatores militantis ecclesie prout ab ipso
fonte hauserant in volentes perfecte viuere per do-
ctrine z vite ipsoz alucos deriuarunt. Que qui-
dem decre. per aliam que incipit Exiit de paradiso,
in Hiennensi concilio promulgatam, z in cōstitutio-
nibus Clemen. sub ti. de ver. signi. insertam, est ab ip-
sa vli ecclesia comprobata. Et nouissime per sanctis-
simum patrem z dominum nostrum dñm Joannē
diuina prouidentia papam. xxij. in quadam sua de-

claratione edita per eundem super regulam z status
fratrum minorum: que incipit Quorundam, est ap-
probata z qz plurimum commendata: tanqz salubri-
ter edita, solida, lucida, multaqz maturitate digesta.
Patet ergo minor: videlicet qd assertio qua dicitur chris-
tum z aplos non habuisse aliquid in speciali vel in
coi, vt dictum est: fundatur super determinationem
cōem z confirmationem multiplicem sancte Roma-
ne ecclesie. Secunda ratio. Nulla assertio qua dicitur
christum z aplos seruasse altissimam z perfectissimā
paupertatem, est heretica. sed asserere christuz z apo-
stolos nihil habuisse in speciali vel in coi proprium,
est asserere ipsos seruasse altissimam z perfectissimā
paupertatem: ergo hec assertio non est heretica. Pro-
batio maioris, primo per rationem. qz christus z apo-
stoli fuerunt principuz z mensura z exemplaria cu-
iuslibet perfectionis euangelice. principium autez z
mensura z principale exemplar pfectissime z altissime
perfectionis cōtinet perfectiones oēs q ex illis exē-
plantur: seu etiam mensurant. ergo pfectio pauperta-
tis euangelice sicut z alie pfectiones fuerunt in chri-
sto pfectissime z altissime. Patet etiam per autho-
ritates, primo de chio p illud Hiero. ad Eustochijuz
dicentis, qd christus pauperrimuz z abiectissimuz se
ostendit. Ad idēz. xij. q. ij. gloria. §. nunc vero. xxxv.
di. ecclesie. xij. q. j. clericus. in fi. Probatio minoris.
qz pfectissima z altissima paupertas est illa q excludit
maiozem sollicitudinem temporalē: z animam li-
beriozem facit ab omni affectione rei temporalis. Di-
cimus autem per se z essentialiter ex intrinseca rōne
sui. ad differentiaz illius sollicitudinis que oritur ab
extrinseco: z etiam ex intrinseco status paupertatis. vi-
delicet ex infirmitate illius qui sollicit⁹ est circa talia
acquirenda z habenda vltra id qd necesse est: vel il-
lius q orit⁹ ex defectu charitatis in hoibus, p quam
conuenerāt christi pauperes sustētare: z eis de quo-
tidianis necessarijs puidere. Sed paupertas illa qua
nihil habetur in speciali ex se z essentialiter ex intrin-
seca ratione sui, magis excludit sollicitudines hmōi.
qz bona temporalia etiam in coi habita mentes pos-
sidentium illaqueāt z afficiunt aliquo modo: z suos
possessores reddunt sollicitos ad bona talia cōseruā-
da, defendenda, acquirenda, amplianda, reddunt et
suos possessores timidos z sollicitos: ne talia bona
cōia perdant aut diminuāt: aut sup hec aliqua eis
iniuria inferatur. Unde non dño sinunt animū esse
liberum: sed reddunt eū quodammodo compeditū,
sicut clare dicit Aug. de verbis dñi sermone. xij. Ad-
nimi autem sunt qui oia sua dimiserunt z secuti sunt
christū: z qcquid habuerunt pauperib⁹ distribuerūt:
vt deo sine seclari cōpede expediti seruiret: z ab ones-
tibus mūdi liberati velut pennati sursum abeat. Se-
cundo probat p determinationem ecclesie z cōfirmas-
tionem in regula beati Francisci sic dicentis. c. de ob-
seruantia paupertatis. §. Nec est illa celsitudo altissi-
me paupertatis que vos charissimos fratres meos
heredes z reges regni celestis instituit: pauperes res-
bus fecit: virtutib⁹ sublimauit. Nec sit portio vestra
q perducit in terrā viuentiu. Cui dilectissimi tota-
liter inherentes, nihil aliud pro noie dñi nostri Jesu
christi in perpetuū sub celo habere velitis. Qu autē
hic loquatur de paupertate que excludit oia in pprio
z in coi: patet ex verbis que hic exprimuntur si dili-
genter attendant: z ex alijs verbis eiusdē regule in
alio. c. fratres nihil sibi approprient. z ex declaratio-
nibus Romanozum pontificum sepe superius alle-

Quibus
rōnibus
pbari pos-
sit christū
z aplos ni-
hil habuisse
se proprij.

111
112
113

gatis. Ad hanc autem probandam minorem est au-
thoritas in collationibus patrum collatione. r. c. xi.
fidicēs. Reuera que maior aut sanctorum potest esse pau-
peritas: quā illius qui nihil se presidij vel iurij cogno-
scens habere, de aliena largitate quotidianus possit
auxilium: et vitam suam atque substantiam singulis quibus
momentis diuina ope intelligens sustentari: verum se mendicum
domini non immerito profiteretur?
Confirmatur ista ratio tota auctoritate Eusebii super
Mat. sic dicentis. Prohibebat autē eis id est apostolis
christus aurum et eius possessiones: precipiens ut nec
peram, nec baculum, nec calciamenta, nec geminas
tunicas, immo nec panes, nec argentum portare de-
berent: qui ad alienas partes debebāt transmitti: si
mens experimentum fidei et animositate eorum: su-
quidem habito in mandatis vitam extreme ducere
paupertatis: ut nec de diurno nutrimento curarent:
nec binas tunicas possiderent: nec vterentur calcia-
mentis: sicque totum mundum circumirent. Et sequi-
tur. Putabat quidem oportere conductores arrabo-
ne regni dei nec quicquid eorum que monachales ap-
preciantur condignus existimare datis sibi celestibus
operibus. hucusque Eusebius. Ubi notandum quod per
hoc quod dicitur hic apostolos habuisse in mandatis vitam
extreme ducere paupertatis: confirmatur maior ratio
predicte: que dicit apostolos altissimam et perfectis-
simam seruasse paupertatem: per hoc quod dicit, nec
quicquid eorum que monachales appreciantur eos con-
dignum existimare debere, quod eorum paupertas fuit
quod nihil habebatur in cōi: quasi in hoc consistat per-
fectissima et altissima paupertas: per quod confirma-
tur minor. Monachales enim dicuntur qui nihil ha-
bent in proprio speciali: habet tamen communitas
eorum aliquid proprietatis et domini in cōi. xi. q. ij. quis
quis. xvij. q. ij. q. sit. xix. q. vlt. quod ingredientibus. c.
perlatum. c. si qua mulier. cum. l. se. Quod autem eandem
paupertatem christus tenuerit, quam apostolis iniūxit:
patet per Hieronimum in epistola ad Eustochium dicentē.
Non poterat habere dominus quod prohibuerat seruis,
dicens Mat. x. Nolite portare sacculum neque peram et.
Tertia ratio hec est. Nulla propositio debet dici he-
retica cuius oppositum non exprimitur euidenter in
sacra scriptura: nec sibi se nec sibi expositiones sancto-
rum, vel cuius opposita sibi determinationes sacro-
sancte ecclesie non apparet euidenter catholica. vel
cuius opposita ex aliquo predictorum euidenter et
necessario non concluditur. Sed opposita huius pro-
positionis negative. scilicet christum et apostolos nihil ha-
buisse in proprio nec in communi, que est christum
et apostolos habuisse aliquid in proprio vel in com-
muni, eo modo quo superius est expressum: non ha-
betur aliquo predictorum trium modorum. ergo ista
propositio negativa non est heretica. Aduerter patet
per sufficientem diuisionem, nec oportet addere, nec
contra articulos fidei: quia sacra scriptura vel deter-
minatione habentur euidenter expresse. Opponitur
autem ad quamlibet conditionem vel membrum eu-
denter: quod argumentum solum probabile vel sophis-
ticum: quod videtur trahi solum ex altero predictorum
modorum: non conuincit oppositum sue conclusionis
hereticus iudicari. Ad minor probatur quantum ad sin-
gulas sui partes. primo quod oppositum illius non exprimi-
tur euidenter in sacra scriptura sibi se accepta, quod si sic:
hoc precipue esset per hoc quod dicit de loculis. Jo.
xij. et xij. et per hoc quod dicit in Actibus. ij. et. iij. quod
erant illis omnia cōia: sed per nullum istorum aut cōi-

lium habetur propositio predicta euidenter ex sacra
scriptura sibi se sumpta. Non primum: ubi agitur de
emptione et venditione. quod emere et vendere non so-
lum sunt actus habentium dominium: sed possunt esse
actus dispensatorum vel administratorum nullum ha-
bentium in re que vendit vel in pecunia de qua emi-
tur, dominium. et ideo per verba talia non habetur deter-
minata: nec per consequens euidenter altera pars. scilicet
habere dominium. Dicimus ergo ad omnes auctori-
tates de talibus actibus mentionem facientes, quod apostoli
non faciebāt hoc ut domini: sed ut meri et nudi ad-
ministratores talium: et pro seipsis solum simpliciter
facti usum habentes. Et eodem modo responderem
ad instantiam de loculis et ad omnes auctoritates
de hoc loquentes: scilicet quod apostoli habuerunt tantum
usum pro seipsis in loculis: dispensationem autem pro
alijs. Et si legitur aliquid de christo: non est verisimile
quod christus et apostoli habuerint vel habere volue-
rint aliquid per modum dominij summe perfectio-
ni sue et professioni repugnantem. Hoc tamen esset:
si per modum dominij vel proprietatis aliquid in lo-
culis habuisset. In voto enim professionis apostolo-
rum cadebat talis paupertas, de quo voto dixi lon-
ge supra in. §. q. simplex. v. quod etiam sic probatur.
in. c. lvi. Ex quo satis patet quod quibus opposita propo-
sitione affirmatiua. scilicet quod christus habuit in communi,
non habeatur euidenter nec a sacra scriptura sibi se
accepta: nec ut a sanctis exposita: nec per determinationem
ecclesie: nec in aliquo quod euidenter et ne-
cessario sequatur ex eis: quod ista propositio negatiua. scilicet
quod christus et apostoli nihil habuerint nec in proprio
nec in communi, modo quo supradictum est, nullatenus
est heretica: sed fidelis. In cuius rei testimonium
nostris propria manu factis durimus munitam.
Data Hieronymi anno mese et die superius adnotatis.
In his literis magistrorum pretermisi ponere mul-
tas auctoritates et responsiones ad contraria quas
ipsi ibi posuerunt: et quas superius cum multis alijs
posuerim, et hec causa breuitatis omisi.

De duodecim fundamentis, ex quibus arguitur
christum et apostolos nihil habuisse proprium in
communi. Cap. 63.

huc circa ista negotiatio in-
troduco. xi. fundamenta scriptu-
re diuine ex quibus ostenditur
et arguitur christum et aposto-
los nihil habuisse proprium in
cōi. Quorum primū est: quod
Mat. xj. scribit quod inter natos
mulierum non surrexit maior
Joāne baptista: et ipse fuit in statu perfectissimo in-
ter hoies. sibi ipse nihil habuit in proprio nec in cōi. Quod
non in proprio patet: quod hoc inspectionis est: ut ab oibus
concedat. xj. q. i. aliud. xij. q. i. §. i. Nec in cōi: quod ubi
non est cōitas, nihil potest esse cōe. In vita autem anachori-
tica quā ipse duxit, nihil est cōe. ij. q. vij. §. vlt. Ista autem
deductio confirmat. tū quod sibi Hieronimus duo sunt lauda-
bilia genera monachorum. scilicet cenobite, et eremite. Et
tū sibi ipsum perfectior est status eremitarum prius in
monasterijs cōuersorum quod non habet in proprio nec in cōi.
ut patet ex dictis eorum. Tū quod beatus Antonius tran-
siuit de vita cenobitarum ad statum eremitarum. Ad fuit
ille magnus Antonius scdō post Paulum eremitarum:

Que pro-
positio di-
cenda sit
heretica.

Nec xps
neq; apli
quicquid ha-
buerunt in
cōmuni

q. ille semper in eremo fuit: vt patet in sua legenda. Iste fuit alius Antonius abbas conuersatus in monasterio in ciuitate Patras primo: deinde in deserto: vt narrat eius legenda. cuius festum colitur in Ianuario. Et Hierony. ad Eustochiu plangit se rediisse de illo statu ad istum coez. et sic videtur iste pfectissimus tam sequesteratus: q. deo immediate maxime coniunctus. vnde christus incepit ab isto. et licet iste sit sublimior: act. tamē predicationis est vtilior: ceteris. et ideo istum statum christus indixit apli. Marc. vlti. Unde et Joannes baptista post deserti conuersationem non omisit predicatione. Jo. iij. Et Joannes euangelista istum statum tenuit in Pathmo insula: et post ad predicationem rediit Ephesus. Simpliciter tñ sicut sublimius est orare q. predicare: sic sursum moueri q. ceteros illuminare, fm Dionysium. Tñ apli vtrumq. statum habuisse inter homines creduntur. Unde Philip. iij. Nostra conuersatio in celis est. Vtrūq. autem esse, actiuum et contēplatiuum: sicut fuerunt apli: maioris perfectionis est. extra de renuntia. nisi. §. ne putes. xxxvi. di. c. fi. Nec obstat quod no. tvi. q. i. qui vere. vbi no. q. vita monachorum strictior est q. eremitarum: q. eremite pnt habere proprium. q. illud habet locum in eremitis: qui prius professionē in cenobijs non fecerunt. Nā facientes, et postmodum ad vitam eremiticam transeuntes de suorum licentia prelatorum maioris perfectionis sunt. vt narrat Jo. cassi. in. xij. libellis, in li. de gastrimargia. et in lib. collationum in collatione Diemonis de tribus generibus monachorum. et in collatione Jo. abbatis. de sine cenobite et eremite. et facit quod legitur et no. extra de excef. pla. cum ex eo. §. si. li. vj. et notauit de hoc supra in. §. q. no. in magna additione que incipit, vt patres. ver. eremite. in. c. xxiij. et in. §. ex quo sponfa. in prin. in. li. c. Secundum fundamentum est: q. dñs dicit Mat. v. Beati pauperes spiritu et c. pauperes autē simpliciter nō vidētur illi qui habent aliquid in cōi. Act. iij. xij. q. j. c. ij. ibi. Nec quisq. egens erat inter eos. ergo paupertas euangelica est carens rebus tam in pprio q. in cōi. Unde fm Chrys. in greco habetur. Beati medici vel egeni. Ista autem deductio confirmat quadrupliciter. Primo. Quicquid conuenit aliquibus in cōi: conuenit eis simpliciter. vt patet tam in actib. virtuosis q. vitiosis: qui per se cōitat. attribuntur. Et ideo si aliqui sunt non pauperes in cōi: sunt non pauperes simpliciter. Vide quod no. xij. q. j. §. fin. in gl. falsum dicit. Secundo q. paupertas fm oēs consistit in aliqua abdicatione rerum. ille autem qui dimittit res temporales in proprio: et ipsas retinet in cōi: non abdicat ipsas res: sed tantum modum habendi res ipsas. quum eisdem possit modo alio possidere. sicut patet in transactionibus. extra de trans. p. totum. Tertio idem non potest esse diues simpliciter, et pauper simpliciter. quuz ista sint opposita. c. xxxij. q. j. cum renuntiat. de pe. di. ij. si enim. parum post principium. ibi. que. n. cōicatio. sed bene fm quid aliterum. Sed diues in cōi est diues simpliciter: quum sit simpliciter habens. quum cōitas de tali ratione non diminuit: vt patet in politicis cōitibus. ergo talis non potest esse simpliciter pauper. Quarto q. ista paupertas euangelica quaz christus in loco isto commendat, est paupertas altissima. de qua. ij. Cor. viij. Altissima inquit paupertas eorum. ista autem q. est in cōi habens non est altissima. quum talem paupertatem antiqui Romani habuerint: qui non erāt

fideles. vt dicit Aug. in lib. de ciui. dei. et facit. xij. q. ij. gloria. §. socrates. Tertium fundamentum est. q. Mat. vj. dicit ipse saluator. Nolite solliciti esse in crastinum et c. Dicunt tñ aliqui q. sollicitudo que hic prohibetur: non excluditur: sed augetur per abnegationem rerum in cōi. q. maior est sollicitudo de vita in conquirendo: q. de habito in expendendo. Adde quod scripsi supra in. §. rursus restat. §. itē quod opponitur. in. c. lvi. Sed istud stare non potest. Tuz q. veri fideles sunt securiores de diuina promissione q. de diuitiarum possessione. christus autem ibi promittit. Nec autem omnia adijcientur vobis. Tum q. ipse dñs arguit illos qui dubitant circa illud promissum: dicens. Considerate volatilia celi et lilia agri et c. et illud non potest referri ad illos qui habent satis in cōi: q. dubitare de talibus non conuenit. Tum quia ibidem dñs hortatur ad istam sollicitudinem amouendam per fidem dicens. Si enim fenus quod hodie est et cras in clibanū mittitur et c. et tñ non oportet hortari istos fide: qui sciūt vnde possunt sibi prouidere in cōi. quum fides scientiam non admittat. no. ex. de sum. tri. super rubrica. Tum q. oēs fideles experiuntur frequenter q. quanto minorem de talibus habent sollicitudines: deus eis magis prouidet sufficienter. vt frequentissime maxime in fratribus minoribus est expertum. et ita habetur in euangelio Luc. xxiij. Quando nisi vos sine sacculo et pera: nunquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt. Nichil. Quartum fundamentum est: quod in eodez Mat. vj. christus iubens abnegationem omnium temporalium, dicit apostolis. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra et c. Istam autē monitionem dñi saluatoris aliqui exponunt pro thesaurizatione que fit in proprio: et non in communi. Istud autem stare non potest. quia ipse dominus assignat ibidem quatuor rationes ad oppositum in textu. quaruz prima est illa. Ibi solum est thesaurizandum vbi sunt thesauri permanentes. in solo autem celo sunt tales: ergo non est thesaurizandū nisi ibi. et prima ratio concludit ita de thesauris in communi: quum non sint quid manēs, sed amissibiles: sicut in proprio et in speciali. Secunda ratio est quia ibi non est acquirendus thesaurus bonorum temporalium, vbi corrumpuntur talia bona. in terra autem a tineis et ab erugine corrumpuntur. et ideo ibi non est thesaurizandum. Ista autem ratio concludit contra communia: quia ista ita bene sicut propria corrumpuntur. Tertia ratio est: quia thesaurus qui potest amitti non est thesaurizandus in terra. in terra enim talia fures effodiunt et furantur. et istud ita bene quando sunt bona communia: sicut quando sunt propria. Quarta ratio: quia vbi est thesaurus vniuersusq. ibi est cor eius. sed cor non debet esse in terra: ergo nec thesaurus. Ista autem ratio concludit de thesauro cōi magis q. de proprio quantum ad homines politicos et legales quia bona communia magis diligunt q. prouata a viris istis legaliter viuentibus: fm quod docet Aug. in lib. de ciui. dei recitans dictum Leonis de Romanorum perfectione lib. xv. c. xiiij. Vide q. scripsi supra in prima parte in. §. sed licet principatus. §. quantum ad primum. in. c. xli. Quintū fundamentum est: q. Mat. xix. illi iuueni qui cupiebat vitam eternam, dominus dixit. Si vis perfectus esse: vade et vende omnia que habes: et da pauperibus: et habebis thesaurum in celo: et veni sequere me. hec verba transferuntur. xiiij. quest. i. §. j. Istud autē do-

Abnegatio in cōi sollicitudines immittit.

Ubi fit thesaurizandum.

Abdicatio rerum in partibus tantū non vera est abdicatio.

Euange-
lice perfe-
ctioni ne-
cessaria e
abdicatione
in coi.

mini saluatoris consilium non potest impleri p ab-
negationem rerum in proprio z non in coi. qd qua-
drupliciter declaratur. Primo qz si euangelica pfe-
ctio potest stare cum possessione rerum in coi: tuc no
oportet ad talem statum omnia sua vendere: sed suf-
ficeret coi dare: contra dictu ipsius textus. z hoc ma-
gis accommode tali perfectioni qz si omnia vende-
rentur. vt est expressum. xij. q. j. videntes. eo q tunc
optime talis perfectio seruaretur. Secundo qz dñs
dixit. Vade z vende omnia que habes: primo: z da
pauperibus. z postea. Sequere me. Ex quo colligit
qz recedens de mundo. debet vendere z dare: z postea
omnibus denudatus. venire z sequi. vt etiam exps-
se patet in regula beati Fracisci in ij. c. quod incipit.
Si qui voluerint. Si autem posset in coi ponere: no
oportet prius dare z postea sequi. sed everso prius
venire z postea dare. Tertio qz quum iste iuuenis
adhisset merens ad verbum christi: quia dolebat de
amissione temporalium: subiunxit christus dicens.
Quam difficile qui pecunias habent, intrabunt in
regnum dei. Quum autem contingat dolere de amis-
sione honorum in coi apud iustos magis qz de specia-
li: magis videtur facile posse peruenire ad perfectio-
nem quam christus indixit. iuueni cuius abdicatione
omnium rerum in speciali, z non in coi. Quarto qz
adiunxit saluator. qz facilius est camelu per forame
acus transire: qz confidentem in diuitijs introire in
regnum dei. Et tamen qui in coi habent, vt de talis-
bus bonis sustententur, in eis confidunt: eo q non
audeant se illis spoliare ne forte deficiant. Item ibi-
dem dicit contra diuites, qz impossibile est istos sal-
uos fieri nisi cum difficultate quadam. Illi autem qui
habent diuitias: coiter sunt diuites illo modo. ergo
non videntur pertinere ad illam perfectionem qua
christus vult ibi adstruere. Sextum fundamentu
est. qz Ath. x. christus dans apostolis regulam ad
viuendum, dicit. Nolite possidere aurum zc. vbi di-
cit gl. q non debent cogitare de crastino illi predica-
tores qui docent omnia regi a deo. Ista autem regu-
la apostolis data non potest intelligi quoad abnega-
tionem rerum tantum in proprio. Tum qz duas tu-
nicas. id est superfluas vestes: quas interdicit: prohi-
bebat tam in proprio qz in coi: z eadem ratione de
auro z argento: quum vnum fuerit preceptum vel
consilium. Tum qz sicut pera erat interdicta in pro-
prio: ita z in coi. quum circa istud instrumentu con-
ueniens non sit distinctio. Tu qz apostoli calciamen-
ta in coi eadem ratione portare potuissent: z tuc sim-
pliciter calciati euangelizassent. quod est contra tex-
tum qui dicit. Prohibuit eis calciamenta: z concessit
sandalia tantum. Ath. vlti. Tum qz eodem mo-
do diceretur de virga: qz portabant virgam: sed non
in proprio. quod est contra doctrinam Aug. de con-
cor. euan. qui dicit q non sicut eis concessa virga nisi
spiritualis auctoritas. z dictum Ath. exponit ad
literam. Septimum fundamentum est. qz Luc. ix.
in quo christus tradidit apostolorum regulam fm
beatum Amb. dicens. Nilhil tuleritis in via: nec vir-
gam, nec peram, nec panem, nec pecuniam, nec duas
tunicas habueritis. voluit eos spoliare omnibus te-
poralibus. quum fm beatum Amb. ibidem, per ista
intelligat omnia teporalia. Sed si dicatur q ista spo-
liatio est intelligenda in proprio z non in coi: istud
stare non potest. tum qz in seq. c. postqz christus des-
derat. xij. apostolis regulam: dedit. lxxij. discipulis.
quibus licet prohibuerit sacculum, peram, z calcia-

menta: non tamen pecuniam, sicut apostolis aurum
z argentum: vt ostenderetur q maior erat abnega-
tio apostolorum rerum temporalium qz discipulorum.
Adde hic quod scripti supra in. s. ad illud. v. secundo
respondeo. in. c. lvi. z in. s. sed contra hoc. in prin. in
c. lviij. Et tamen omnes credunt. xij. q. i. c. ij. qz abdi-
cauerunt omnia in speciali. Tum qz Ath. x. dans
eandem regulam apostolis, interdixit eis es porta-
re in zonis suis. z istud non potest glossari fm coi z
proprium. Tum qz in eodem precepto concessit eis
virgam. id est auctoritatem apostolicam fm Aug.
Et ita non soluz in coi sed etiam in speciali. culibet.
Tum qz sandaliorum vsu concessit: non solum in
coi sed etiam in speciali. quum quilibet ipsis vtref.
z etiam eadem ratione de omnibus alijs. Octauus
fundamentus est. Ath. xix. qz dicente ibi Petro
christo, Ecce nos reliquimus omnia: z secuti sumus
te: quid ergo erit nobis? respondit christus. Amē di-
co vobis: qz vos qui reliquistis omnia z secuti estis
me. zc. Et sequit. Omnis qui re. do. aut fra. aut for.
propter me z euangelium: centuplum accipiet: z vis-
tam eternam possidebit. Ex quo loco aperte declara-
tur q cunctorum abnegatio pertinet ad euangelicā
perfectionem. Sed q ista abnegatio sit non soluz in
proprio: sed etiam in coi: declaratur quadrupliciter.
Primo qz apłs Petrus qui ista dicebat, omnia re-
liquerat: nihil retinendo in proprio vel in coi de ijs
que habebat: vt patet in euangelio Ath. iij. relic-
tis inquit retibus z naui secuti sunt eum. Secundo qz
beatus Hiero dicit in eodem loco q istaz abnegatio-
nem fecit Socrates phs: cuius discipulus fuit Cra-
ton in hoc. z tamen constat q illi omnia abijciebat
in coi z in proprio: non solum dimittendo, sed etiaz
destruendo quod malum erat. vt in gestis beati Jo-
euangeliste. Tertio qz in ista abnegatione continen-
tur duo bonorum genera. f. bona naturalia, vt paren-
tes, vt patet in Jacobo z Joanne. Ath. iij. z bona
fortuita, vt possessiones: que magis distāt a spiritua-
libus bonis: z maiorem nexum habent fm virtu-
tem z naturam. sed illa bona oportet totaliter dimit-
tere a viris perfectis tam in proprio qz in coi decli-
nando ab eorum coitate in mundi politia non soluz
in proprio ab eorum dño. ergo multo magis cetera
bona. Quarto qz magis meruerūt Jacobus z Joā-
nes dimittentes patrem cuius erant nauis z retia:
qz Petrus z Andreas dimittentes tantum secūda
que erant sua: quanto maius est bonum naturale qz
fortuitu. sed illi duo dimiserunt patrem non soluz in
proprio quoad dñiuz: sed et in coi quoad ciuitatez z
mundum: ergo multo fortius illi relinquere habue-
runt bona fortuita tam in proprio qz in coi. Nonū
fundamentum est. qz Luce. xij. indicens modū sui
discipulatus christus dixit. Omnis ex vobis q non
renuntiat omnibus que possidet: non potest meus
esse discipulus. Sicut autem textum euangelij pal-
liātes, q ista renuntiatio debet intelligi in pprio: z
non in coi. sed ista expositio non potest stare quadru-
plici ratione. Primo qz non dat eius sensum perfe-
ctū. oē enim qd verificatur fm quid, diminute veri-
ficat. Iste qui renuntiat temporalibus bonis in sin-
gulari z no in coi non renūtiat eis simpliciter: quū
habens in coi habet simpliciter: sicut dās in coi dat
simpliciter: aut emens vel vendens. ergo zc. Secun-
do quia ista glos. corrumpit textum in quo dicitur.
Nisi quis renuntiauerit omnibus que possidet:
non potest meus esse discipulus. Ille autem qui rei

Apostolis
ca tpaluz
abnega-
tio fuit z
i proprio
z in coi.

habite

habite vno modo renuntiat: et ipsam alio modo habet: non renuntiat rei: sed modo habendi ipsam re: quum solum modum dimittat. vt patuit. Tertio qz ista expositio est contra legislatoris intentione. dicit enim Greg. in homil. super Matth. qz istud nouum preceptu fuit a christo datum contra concupiscentiaz alienoz. An sicut in vita veteri et carnali aliena concupiscunt: ita in spirituali vita et noua propria donatur. sed in illa vita contingit concupiscere non solum in proprios sed in coi. vt patet de ciuitatibz, de terminis, et alijs in rebus cobus altercatibz ac cenobijs. ergo in vita noua et spirituali sunt largienda: dimittendo non solum proprium sed coe. Quarto qz ista glo. detrahit a saluatoris documento. qui alibi dicit Mat. xvj. Qui vult venire post me: abneget semetipsum. Et fortasse inquit Greg. laboriosum non est homini relinquere sua: sed valde laboriosum est homini relinquere semetipsum. sed quicumqz accedit ad perfectionem euangelicam relinquendo seipsum: non solum relinquit se in proprio, vt sibi non viuat: sed et in coi, vt moriatur mundo, vt docet Paulus. Vos inquit existimate mortuos super terra. ad Rom. vj. ergo multo magis relinquens faciliora debet ea abijcere tam in proprio qz in coi. Sed occurrit dubium qz Beda in gl. sua super illo verbo, dicit qz abnegare oia sicut hic christus dicit: non est omnium sed paucorum et perfectorum. sed illa gl. potius est ad propositum. Decimum fundamentum: qz ipse dicit Luc. vj. Ne vobis diuitibus qui habetis hic consolatio nem vestram. quod utiqz non dicit diuitias simplr damnas. xxx. di. et hec scripsimus. xij. q. j. duo. sed in perfectionem eis annexam. Quum autem consolatio nes corporales de quibus loquit: ita ex diuitijs cobus sicut ex proprijs contingat haberi: sicut patet in monasterijs diuitibus, vbi monachi delicati et pin quius viuunt: vtrobiqz imperfectio videtur annexa. Istud autem edictum dnicum ad propositum perti nere declaratur ex duplici parabola in euangelio scri pta. quarum prima est de illo diuite cuius ager attu lit vberes fructus. Lu. xij. cui fuit dictuz, Stulte hac nocte animam tuam repetam. quum in futurum cogitaret. et sequitur. Sic est qui sibi thesaurizat: et non est in deus diues. In quo monet nos dñs circa diuitias nos habere ac si statim deberemus spiritu red dere. Et tñ constat qz talis nullam coe vel propriuz, nisi forte alicuius rei necessarium vsum, sicut morie cecidi inter spinas: et simul exorte spine suffocauerunt illud. Mat. xij. et Luc. viij. quas spinas dixit dñs esse diuitias que in anima suffocant verbu dei. Diuitie autem in coi sunt vere diuitie distrahentes et sollicitantes animum multipliciter possidenti se: vt patet ad sen. sum. Undecimum fundamentu est. qz Luc. xij. exhortans christus suos discipulos ad euangelizandum paupertatem, dicit. Nolite timere pusillus grex: qz complacuit patri vestro dare vobis regnum. Vendite que possidetis et date elemosynā. Quz autē istud consilium saluatoris nō intelligatur de abrenuntiatione temporalium in speciali tantuz, declaratur. Tum qz illos qui retinent bona in coi: non oportet possessiones vendere sed tantum coita ti dare. et tamen datio et venditio in consilio sunt ex pte. Tum qz assignat dñs istius rationem. Facite vobis sacculos qui non veterascāt et c. que omnia ita sunt contra temporalia in coi, sicut in speciali. quum fur et tinea ista auferāt, vt patuit, coia sicut specialia.

Duodecimum fundamentuz est qz Mat. viij. et ix. ipse redemptor dixit cuidā ipsum volenti sequi. Tul pes foueas habent et vo. ce. ni. si. autem ho. nō habet vbi ca. su. re. Et qz istud verbum faciat ad propositu declaratur. qz ipse dñs voluit in hoc verbo ostēdere qz ipse magis expropriat esset qz bestie: vt patet ex ipsorum verborum contextu. et tamen constat qz bruta nullum habent in coi dñuz nec in speciali: nisi tantum in eorum foueis vsum determinatum. quem tñ christus non habebat in domibus: quū esset vagā: sicut de ipso fuerat prophetatum Hier. xliij. Quare quasi colonus futurus es in terra: et quasi viator declinans ad manenduz: Quare futurus es velut vir vagus et fortis qui non potest saluare: que oia sunt officia solū in rebus vsuz habentia. Ista autem veritas confirmatur primo: qz christus fuit ita pauper in suo ortu, vt virgo mater ipsuz pariens in diuerso rio reclinarer: et panis inuolueret in presepio. Lu. ij. Ecce quanta paupertas in rebus, in loco, in seruien tibus. Unde Hiero. contra Eluidium. Nulla autēz ibi obstetrix: nulla muliercularum sedulitas interces sit. Ipsa pannis inuoluit infantes. ipsa mater et obstetrix fuit. Unde sequitur. Et pannis eum inuoluit. Item Beda. Qui totum mundū nouo vestiuit or natu: pannis vilibus inuoluitur: vt nos stolam pri mam recipere valeamus iustitiā et innocentia. Luc. xv. de pe. di. ij. Romanos. N. quō renouari. alias est. c. ibi. stola illa prima et ipsa iustitia est. et ver. sed nec adam. alias est. c. Item grecus ibi. O admirabilem peregrinationem et coarctationem quam subiit qui cōtinet orbē. ab initio captat penurias: et es in se decorat. Admirum si voluisset: venire poterat mouēdo celum, concutiendo terram, emittens fulmina. non autem sic processit. non enim hominem perdere sed saluare volebat: et ab ipsis primordijs humanā con culcare superbiam atqz ideo non tantum homo sit: sed etiam homo pauper. et pauperem matrem elegit: que caret cunis quibus natum infantem reclinet. se quitur enim. Et reclinauit in presepio. Itē Ambro. Propter te ergo infirmitas in se firmitas. postea pp te inopia in se opulētia. Noli hoc estimare quod cer nis: sed qz redimeris agnosce. Plus dñe Jesu iniurijs tuis debeo qz redēptus suz: qz operibus qz creatus. Non prodesset nasci: nisi redimi profuisset. Secundo quia ipse pauper fuit in suo progressu: vt de elemosynis acceptis de facultatibus ipsum sequen tium sustentaretur. vt habetur Luc. viij. vbi dicit qz quum Jesus iter faceret predicans per ciuitates et castella: mulieres que ipsum sequebant ministrabāt ei de facultatibus suis. quod tñ necessarium nō fuisset: si aliquas facultates communes cum apostolis ipse dñs habuisset immo fuisset superfluum et peccatuz. quia habere et aliena accipere auaritia et rapina est. xlij. dist. 8. j. Tertio quia ipse paup fuit in sua passione: vt etiam oibus vestimentis spoliatus nudus in cruce penderet. Jo. xix. Et ipsa tunica incōstutis super quas fors missa est, vilis erat. Unde ibi. desup contexta per totum. Chryf. Quia. n. in Palestina duos pannos connectentes subtexunt indumenta: ostendit Joannes qz talis erat tunica Jesu: occulte vilitatem vestimentoz insinuans. Quarto qz pauper post mortē alienis funeralibus et sepulcro sepul tus, Mat. xxij. Et ideo quuz christus ita intese exē pla summe paupertatis nobis ostēderet in seipso: nullus euangelicam veritatez diligens debet ambi gere ipsum nihil in communi vel proprio habuisse.

Christi
pauperes
multifa
riam ostē
ditur.

Quibus
argumen-
tis pnt i-
probari q
de aposto-
loruz pau-
pertate di-
cta sunt.

Ad partem contrariam introducuntur. xij. noui testamenti conclusiones siue instantie: que premissis obuiare videntur. Quarum prima est que scribitur Jo. iiii. q. discipuli christi id est apostoli ipso relicto iuxta puteum, iuerunt in ciuitatem Samarie vt cibos emerent. Ex quo colligitur q. apostoli habebat pecuniam vnde emebant cibos. Ad quod responde- tur q. ipsi nec propriam pecuniam nec eis commu- nem habebant: que ipsorum esset: sed erat sanctaruz mulierum christo ministratum. vt legitur Luc. viij. z ipsam pecuniam vel aliorum apostoli dispensabat: non sicut suam, sed sicut alienam: donec commutare tur in victum necessarium christo z apostolis eius, quem admodum seruus alicuius patrisfamilias dis- pensat pecuniam eius in qua nihil dñij vel iuris ha- bet: sicut precipitur vel innuitur vel nouit placitum esse dño suo. Hec solutio probatur per parabolam de seruo dispensante pecuniam dñi, z cum eo lucrante: z de alio de mna dñi sui lucrante. z de alio eam in su- dario reponente. ad hec Matt. xxv. z Luc. xix. z vtrobiq. vocatur pecunia z mna dñi, z non serui. Secunda instantia est: q. Luc. ix. dicente dño aplis vt darent manducare turbis: dixerunt. Nō sunt nobis plus q. quinque panes: nisi eamus z emamus. Unde constat q. pecuniam habebant vnde tante tur- be poterant emere cibos. Respondetur q. sicut apli potuerunt de pecunia mulierum vel alioruz christo z sibis p. prouidere tanq. executores eam admini- strantes: in qua nihil habebant dñij: ita de eoruz vo- luntate toti turbe christum sequenti potuerunt pro- uidere: quā diu ille durabat pecunie. Probatur hec solutio. q. pecunie quas dispensant executores, non sunt eoruz extra de testa. tua. z. c. pen. facit. xij. q. j. ha- bebant. Tertia instātia est: q. christus soluit didrach- mam ad vitandum scandalum. Mat. xxij. xxvij. q. j. iam nunc. Unde videtur q. saltem habuit illum sta- terem inuentum in ore piscis per Petrum quez sol- uit. Didrachma cōtinet duas drachmas. Drachma valet duos denarios vsuales. Stater duas didrach- mas. z sic stater valet octo denarios. Istum staterem inuenit Petrus de mādato christi in ore piscis: que soluit pro tributo p se z christo. de hoc. xxij. q. j. est aliud. z. xxij. q. viij. tributum. xi. q. j. magnum. adde- hic quod scripsi supra. §. item istam questionem. N. item Hieronymus. in. c. lvij. Sed ibi gl. Hieronymi soluit ad oppositum: que dicit sic. Dñs tante pauper- tatis fuit: vt vnde daret tributum non haberet. Judas eniz in loculis habebat communia: sed res pau- perum in suos vsus conuertere nefas duxit. An col- ligitur q. christus fuit pauper. non soluz in proprio: sed etiam in communi. quum quilibet habens in cō- muni. de ipso communi possit tributa prestare. Sed occurrit obiectio quomodo potest aliquis soluere ali- quod tributum nil omnino habens. Respondet q. sicut seruus portans res dñi sui soluit vectigal de ei⁹ z non de sua pecunia: vel alius alicuius dñi negotio rum gesto: Ita potuit christus vel beatus Petrus de non sua pecunia soluere didrachmas. Probatur hec solutio. q. seruus non possidet ea que sunt in pe- culio: sed dñs. ff. de acq. pos. q. seruus. z. no. xij. q. j. non dicatis. gl. Sed tunc occurrit secūda dubitatio cuius erat stater ante q. solueretur. quuz a nullo dño Petrus ipsuz sumpsisset. Respondetur q. ille stater nullius fuit illo tpe: q. nullus potest volens alicuius rei accipere dñum. ff. de acq. pos. si de eo. §. j. Et ideo sic erat stater ille in manu Petri sicut in ore piscis

quoad dñum. Sed si dicatur: quomodo potuit solu- uere id quod suum non erat? Respondetur q. ad sol- uendum obligatus non erat. vt dñs ibi dicit. sed suf- ficebat q. sedaret scandalum indeorū z q. nulli pui- dicitum fiebat: q. vt dictum est: stater in nulli⁹ dño io- erat. Probatur hec solutio: q. neq. maris neq. pisciū ante capturam aliquis dñs est: nisi creator eorū de⁹. dist. viij. quo iure. ps. lxxj. Et dominabitur a mari vsq. ad mare. Quarta instantia est: q. Jo. xij. scribitur q. Judas dicebat. Quare vnguetum istud non ve. zc. non q. de egenis pertinebat ad eum: sed quia fur erat: z loculos habens ea que mittebantur por- tabat. Ex quo habetur q. christus habuit loculos in quibus portabantur ea que mittebant: z sic habuit in communi. Respondetur q. habuit loculos dñs s. in Aug. q. ecclesia erat habitura loculos. xij. q. j. ha- bebant. z. c. exemplum. Ex quo colligitur q. christus loculos non habuit nisi q. ecclesia erat habitura. z sic non pro se: sed vt ecclesie esse licitum demonstraret: z in personam infirmorum. vt in decre. exijt. z supra sepe dictum est. Sicut z dicitur de fuga quaz christ⁹ fecit ad condescendendum infirmis. vt dicit Augu- super illud Jo. viij. Ambulabat Iesus in galileam. Quinta instantia est: q. Jo. xij. quum dixisset dñs Jude. Quod facis fac citius. quidam putabant q. loculos habebat Judas: vt diceret ei domin⁹. Eme- ea que necessaria sunt nobis ad diem festuz: aut ege- nis aliquid daret. Ex quo loco colligitur quidam q. aliquid tenuerit Judas in communi. sed iā ad hoc facta est repositio s. in Augu. xij. q. j. habebat. in figu- rā ecclesie loculos habitura. Unde non habuit chris- tus loculos ad pecuniam possidendam. quum hoc vt. s. paruit apostolis prohibuerit. sed tantum ad pe- cuniam seruandam ad indigentiam egenoruz. Pecunie autem seruatio pro necessitatibus ingruentibus nullam in seruante arguit possessionem: quum alienuz contingat in omni deposito: cuius apud de- ponentem dominium z possessio retinetur. ff. de positi- ti. licet. §. j. Sexta instantia est: q. Luc. xxij. videtur dominus reuocasse regulam quaz dederit apostolis: quando inquit. Quando misit vos sine sacculo z pe- ra: nunquid aliquid defuit vobis? Quibus respon- dentibus. Nil. dñs subiunxit. Et nunc qui habet sacculum tollat: similiter z peram. z qui non habet gladium: vendat tunicam suam z emat gladiū. Re- spondetur q. non reuocauit: sed in illo tpe id quod pacis tpe instituerat dispensauit. Unde glo. ibi. Nō eadem inquit forma viuendi vel regula perfectio- nis: que pacis tpe discipulos informauit. z cetera quā s. polui. Et per istum modum etiam credunt aliqui doctores christus habuisse loculos: q. non legitimus christum habuisse loculos nisi tempore passionis in- textu diuine scripture. Septima instantia est: quia christus in morte habuit vestimenta que erant sua. Jo. xix. Partiti sunt vestimenta mea: z super vestes meas miserunt sortem. Sed instātia arguit de pro- prio in speciali. Sed respondetur q. erant sua quan- tum ad vsum: z proprietates illoruz qui dederant: si- cut vestimenta filijfamilias z serui sunt patris. z dic- tum latius. s. dixi in. §. istam questionem. ver. q. nō obijctur. in. c. lvij. Octaua instantia est: q. Jo. xij. dicitur q. Petrus post christi resurrectionem redijt ad piscandum. vbi dicit Augu. q. licitum fuit ei ser- uata perfectione apostolica victum per piscationem acquirere. Et beatus Greg. ibidem dicit. Negotiuz qd ante conuersionem sine culpa extitit: post cōuer-

tionem repetere culpa non fuit. de pe. di. v. negotiuz.
 Et tunc videtur qd licuit beato Petro pisces suos
 vendere ad victum habendum: quod non potuit fie-
 ri nisi in eis habuisset aliquod dñum. Rñdetur qd
 nunq̄ Petrus pisces suos vendidisset: sed dedisset:
 aut poti⁹ dimisisset eos pro victu sibi necessario dās
 laborē solum. Et si queratur cuius fuerunt illi capti
 pisces ante alioz acceptiōē. Respondetur qd nulli⁹
 fm dñum: sicut nec in mari. quū nullus acgrat ius
 in re inuitus: sicut maria ⁊ flumina ⁊ litora in nul-
 lius bonis sunt hois specialis. insti. de rerū dñi. §. li-
 toz. vbi no. ⁊ dixi. §. Et hoc ecclesia determinat in re-
 gula beati Francisci: quā ex certa scientia approbas-
 uit ⁊ toties confirmauit. in. c. fratres. Illi quib⁹ gra-
 tiā dedit dñs laborādi: laborēt fideliter ⁊ deuote ⁊c.
 Et infra. De mercede vero laboris pro se ⁊ suis fra-
 tribus corporis necessaria recipiāt: preter denarios
 vel pecuniā. Vera regula ista apostolica dīgito dei vi-
 ui scripta soluens dubia ⁊ abnegans propria. Mo-
 na instantia: quia. j. ad Tim. vj. dicitur. qd habentes
 alimenta ⁊ quibus tegamur. his contenti simus. r.
 q. ij. eph. Ex quo habetur qd ad minus oportet victū
 ⁊ vestitū habere: que commode haberi non possunt
 sine aliqua pecunia. Sed respondetur qd ista autho-
 ritas est magis ad oppositū: qz nummis erat contē-
 tus apls ad vitā transitoria. Alimentoz autē ⁊ ves-
 timentoz vltus sufficit sine dño: vt patet in seruis ⁊
 filijs. vñ plus in istis non requirēbat apls: vt ibidez
 dicit. Qz autē apls idē non habuit nisi vsum soluz.
 ipse expresse testificat ad Phil. iij. vbi gratias agit
 qz ei miserāt bis alimonia. bis in vsum inquit: ⁊ nō
 in dñum. Decima instantia est: qz ipse Paul⁹ fuit
 scenofactorie artis: id est pellipari⁹. sicut dicit Chryf.
 de laudib⁹ Pauli. ⁊ de ministerio suo lucrabatur vi-
 ctū suū. Act. xvij. ⁊ sic lucrū illud erat ad min⁹ suuz.
 An dicit ad Ephe. iij. Anusqzq; magis laboret ma-
 nibus suis: qd bonū est. vñ operabatur ad lucrū vt nō
 grauaret ecclesiā. j. q. ij. sacerdos. Sed respondetur qd
 illi apud quos manebat: vt dicitur in preal. c. Actu.
 xvij. accipiebant lucrum: ⁊ providebant ei de victu
 sicut faciunt magistri principales in mechanicis de
 scholaribus quasi suis. At si ipse reciperet pro neces-
 sitatibus suis ad seruandum: tunc remansisset dñū
 apud dantes: ⁊ auctoritas donec pecuniā fuisset ex-
 pensa. vel hic dicendum est sicut de Petro. §. in. vij.
 instantia. Undecima instantia est: quia Act. xx. dicitur.
 Beatus est dare q̄ accipere. ex de cele. mis. cum
 marthe. §. j. Et ideo ille religiones que habent aliqd
 in cōi vident beatiores: ⁊ sic perfectiores: qz possunt
 dare: q̄ ille que semper habent recipere. Respondet
 qd ista ratio probat qd quanto est ditior status: tanto
 est perfectior. immo qd perfectius est habere in pro-
 prio: q̄ in cōi solū. quum res que proprius possiden-
 tur. liberius possint dari. Sed dicendum est qd quo
 modo pauperes euangelici possunt recipere. eo mo-
 do possunt dare de licentia dñoz: sicut et vti. ⁊ sic fa-
 ciebat sanctus Franciscus. ⁊ est expressum ex de ver-
 bo. signi. exijt. lib. vj. de ministris qui de licentia pape
 possunt dare in ordine ⁊ extra ordinem. excepta pec-
 unia: quā etiā de voluntate illoz quoz est non pos-
 sunt contrectare aut dispēsare. vt in decre. exijt. de r.
 signi. lib. vj. ⁊ in decre. exini. ve verb. signi. in cle. §. cu-
 pientes. Et sic dantes pauperes beatiores sunt. q̄
 alij pauperes non euangelici recipientes: quia cum
 paupertate ⁊ de paupertate sua faciunt misericordiā
 ⁊ sic intelligit istud verbum. Beatius est dare. Joā.

casti. in. xij. libell. in. x. libello de spiritu accidie. Unde
 christus non solum recipiebat: sed ⁊ dabat pauperi-
 bus. ⁊ facit quod legitur ⁊c. no. lxxxvj. dist. non satis.
 in glos. c. qd pauper vsum hz in rebus quas recepit:
 non dñiuz. Et hic adde qd longe. §. notauit de isto c.
 in. §. ex quo sponsa. ver. itē ad Ephe. iij. in c. ij. ⁊. j. in
 §. hoc autē pceptū. ver. super illud. in c. lxxv. Bode-
 cima instantia est de. c. sepe dicto. xij. q. j. dilectissimis.
 qd apli viuebant in illa cōitate eccleie primitiue. Rñ-
 detur p doctores qd illa fuit regula discipuloz ⁊ non
 apostoloz christi. Ista solutio declaratur quadru-
 pliciter ex ipso textu sacre scripture. Primo quia ipse
 dñs dedit aliā regulā quoad aliqua apls ⁊ aliaz di-
 scipulis. vt patet Luce. ix. expresse. Et ideo. c. pal. dile-
 ctissimis. loquitur de discipulis qui non fuerunt ita
 perfecti. nihil est ad oppositū. Secundo quia ibi di-
 citur. Act. iij. Multitudinis inquit credentiū ⁊c.
 erant illis oia cōia. Illius autē multitudinis in cōi-
 tate non noiabatur apls: sed noiabatur pueri ad fidē.
 An quis qd nemo ceteroz audebat se iungere apo-
 stolis: sed magnificabat eos pplis. Ex quo patet qd
 pplis ⁊ multitudo erat ab aplis sequestrati. Tertio
 quia fideles vendebant agros: ⁊ ponebant precia an-
 te pedes aploz: ⁊ illi non detinebant sibi: sed diuide-
 bant prout vnicuiqz opus erat. vnde non erant ipsi
 possessores: sed tm̄ distributores. qd offm̄ in re domi-
 niū nō requirit. vel sicut testamentoz executores. vt
 supra dixi. Quarto quia Actu. iij. quū ille claudus
 speraret a Petro elemosynā: dixit ei Petrus. Ar-
 gentum ⁊ aurum non est mihi ⁊c. Si autē aurum ⁊
 argentum in cōi habuisset: de illo sibi cōi elemosynā
 sibi facere potuisset: maxime quia caput erat totius
 ecclesie principale. Adde hic quod scripsi. §. in. §. sed
 contra hec dicendū. in pin. in. c. lviij. Intelligendū
 est tm̄ qd habere aliqd in cōi potest intelligi quatuor
 modis. Aut per modum vniuersaliter aut naturaliter
 dñantis. sicut in cōi oia bona regni sunt regis. di.
 vij. quo iure. sicut dicebat Abnegat ad David. Lu-
 ius erunt queq; bona Israel: ij. Reg. ij. in tex. Lu-
 ius est terra: Unde reges non sunt dñi proprietarij
 rerum singularum regni: sed quantum ad defensio-
 nem ⁊ gubernationē. legitur ⁊ not. C. de quadri. pre-
 scrip. bene a Zenone. facit ex de sup. ne. pre. grādi. lib.
 vj. ex de iure iuran. intellecto. xxiij. q. vij. §. ecce. super
 verbo. emeret: ⁊ in glos. super hoc verbo. posita q̄ in-
 cipit. ⁊ ita. Aut per modum particulariter possiden-
 tis. sicut Saul preter regnum possessiones quas red-
 didit David Adiphiboseth. ij. Reg. ix. Aut per mo-
 dū fideliter distribuētis. vt Joiada sacerdos distri-
 buebat pecuniā operarijs domus dñi quā pplis offe-
 rebat. iij. Reg. xij. Aut per modum sumentis vtiliter.
 i. ad solum vsum sibi necessarium: sicut vidue ⁊
 pupilli sumebant sibi victum de ijs q̄ conseruabat
 Onias. ij. Macha. xij. Hunc autē christus habuit
 oia in ratione vniuersaliter vel naturaliter dñantis:
 qz iure naturali: quum ipse esset princeps omnū spi-
 ritualium fm̄ humanitatem habuit sub se principas-
 tum temporalium. Sed non habuit in cōi in ratione
 possidentis particulariter: quia oppositum precepti
 apostolis: vt nihil possiderent. Tertio habuit in cōi
 ad distribuendum: ex quo ad necessitatem suam su-
 mebat ex premissis. Intelligendum est vltierus qd
 christus utebatur oculis quadruplici ex causa. Pri-
 mo quoad necessitatem suam sumendo. Et ideo dicitur
 Joā. xij. qd quidam putauerunt qn̄ dixit Jude.
 Quod facis fac citius: qd diceret ei. Eme ea que no-

Ad eadē
 fuit aploz
 ⁊ discipu-
 loz regula

Quadri-
 sariam po-
 test quid
 haberi in
 communi

Quatuor
 ob causas
 christ⁹ lo-
 culis vte-
 batur.

bis sunt necessaria ad diem festum. quod non cogitassent. nisi alias vidissent simile. Secundo utebatur ad pauperum indigentiam releuanda. qz ibidem dicit qd aliqui putauerunt qd ei qz loculos habebat mandaret qd egenis aliquid daret. Unde habetur qd de illis loculis consueuerat egenis aliquid providere. z est expressum. xij. q. j. habebat. Tertio utebatur loculis ad dandum exemplum infirmis. vt. s. sepe dictu est. Quarto utebatur ad dandum exemplum perfectis: vt p tpe tribulationis loculos habere possent. vt. s. patuit fm Beda. z burfarios quu per loca in hospitalia transirent. Et nulla istarum causarum arguit ipsum habuisse dñiuz aliquod in pecunia: quia de alieno potest quis sustentari z aliena distribuere. sicut de oibus istis. s. longius copiosissime dictu est in. s. qd simplex facti vsus. in c. lvi. cum quinq. s. sub sequentibus positus sub suis c. z. j. in. s. hoc autē preceptuz. ver. fuit ergo vna causa. in c. lrv. Nec ad hoc obuiat Jo. xij. qd omnia dedit ei pater in manu: z sic videtur qd omnia in eius dominio fuerunt. qz sicut dictum est. omnia extant in manu eius iure naturali ter vel vniuersaliter dominantis: non in speciali vel in coi pteculariter iure pprietario possidentis. Pre dicta de intellectu euangelij de paupertate loquentis z de vsus separatione in religiosis a proprio quo carent: intelligo saluo intellectu pstitutionu dñi nostri dñi pape Joan. de ista materia loquentiu quib' sto: z cuius correctioni comisi in principiis operis. in medio. hic. z in fine hoc opus. Facta vtili digressione. a. s. porro omnis religio. hucusqz. de perfectione euangelica christi z apostolorum: z fratru minorum regula z declarationib' eius. Nunc ad materia de qua incepi. s. s. nunc vero ad religiosorum in c. liij. s. de religiosorum vitijs. z primo de proprietatis vitio redeam.

Qualiter offendat religiosi in proprietate Duo habet paupertas voluntaria sequentiu chm. Cap. 64.

Ladhuc petita venia a dominis religiosis: de quoz numero indignus ego sum: pro eoz z mea vtilitate. z quia est posteris plurimum profuturum: de eoz statu z defectib' latius scriptitabo. Et quia in preal. s. nunc vero. dixi quo religiosi offendunt in vitio proprietatis in ingressu religionis: nunc dicendus quo offendunt in eode vitio in progressu. Na istius tps hypocritalis nostri regulares aliqui presertim mendicantes. qui arctius paupertate seruari tenentur. extra de excel. prela. c. pen. z si. in multis in ista proprietate offendunt. Tum primo quia vltra veras necessitates. etsi frequenter non habeat: res tñ mundi z maxime pecuniaz habere cupiunt z intendunt. Unde auaritia dicitur ab aueo aues. i. cupio. vel ab auro z sitio: quasi aurum sitiens. Ad hoc xvij. di. sicut hi. xij. q. iij. quid dicā. z. j. q. j. s. ex his. ibi. Crassus aurum sitiuit: z aurum bibit. Unde nō sunt pauperes spiritu. i. voluntate. Matth. v. Beati pauperes spiritu. vbi Hiero. Qui. s. propter spm scm voluntate sunt pauperes. Alij pauperes etsi frequenter sint rebus pauperes: non abijciunt tñ diuitis vnluntate. vt dicit Daniel in collatione sua que est. iij. lib. collationu Jo. cassi. Et de talibus dicit Climacus in gradu. xv. de auaritia. i. tit. de celesti cursu paupertatis. Qui est irrationabiliter. i. inuoluntarie pau-

per z indiscrete: leditur in duobus: quia a presentib' est abstract' z elongatus: z priuatus est a futuris. Et fm Hiero. contritione duplici conteruntur: z presentis egestatis z future. Hiero. xvij. fm enim Bern. sermone. clj. Duo habet paupertas voluntaria sequentiu christum: afflictionum. s. z vilitatez. de quibus ps. cxvij. Vide inquit humilitatem meaz z laborē meuz. Et propterea in terra sua duplicia possidebūt. Esa. lxxij. vt pro pudore sit honor iudicarie potestatis. pro labore refrigeriuz placidissime sessionis. Vñ Job. xxxvj. Iudicium dedit pauperibus. Matth. xix. Vos qui secuti estis me zc. z Grego. Quisquis diuini amoris stimulo incitatus hic possessa reliquerit: in iudicio proculdubio culmen iudicarie potestatis obtinebit. Sed multi religiosi nostri temporis neqz viles apparere appetunt: nec penuria sustinere. contra quos Bern. super illud Mat. v. Beati pauperes spiritu. Sunt qui pauperes esse volūt: eo tñ pacto vt nihil eis desit. z sic diligunt paupertatem: vt nullā inopia patiantur: nec vilificari. sed glorificari appetunt. Unde tales a dño odiuntur: qz odit deus inter illa tria superbum pauperem. Eccl. xxv. Tuz secundo quia sicut habent tales mentē auarā: sic quū offeruntur vel dantur superflua: recipiunt. z diuersis modis z ingenijs aurum extorquent a barbaris. C. de commer. z merca. l. ij. z extra de pe. z re abusionibus. Et reuera nunqz tales cōter satiant. vt in cle. xij. q. iij. quid dicā: qz habet animas calidas quasi ignis ardens: nec extinguitur donec deglutiant. Eccl. xxij. Greg. Auaritia desideratis rebus nō extinguitur: sed auget: more ignis cuius flāma ex lignis adiectis videtur comprimī: sed paulo post cernitur dilatari. Vere tales religiosi mendicantes. sunt pauperum qui vere indiget necatores. Eccl. xxxij. Danis egentium vita pauperis est: qui defraudat illum hō sanguinis est. c. ad hoc. xij. q. ij. qui oblationes. i. z. ij. xij. q. ij. qui abstulerit. z. c. amico. sub. c. gloria epi. Tales etiam fures z latrones sunt. quia fm Hiero. Aliena rapere conuincitur: qui vltra necessaria sibi retinere probatur. xij. di. s. j. versi. quo. z preal. c. sicut hi. extra de resti. spolia. sepe. Et fm Ambro. Qui accipit. z non indiget: rapit. Job. xv. Ignis deuorabit tabernacula eozum qui munera libenter accipiunt. Esa. xxxij. Beatus qui excutit manus suas ab omni munere. j. qd. j. sunt nonnulli. vbi verba Esa. per Greg. de triplici munere exponunt. lingue. adulatio nis. obsequij. z cuiuscunqz rei tpalis. ad idē extra de simo. etsi questiones. Et ideo dicebat beatus Franciscus verus z non fictus expropriatus z pauper. Nunqz fui fur z latro. i. de eleemosynis que pauperum sunt hereditas: semper minus accepi qz me cōtingeret: ne defraudarentur alij pauperes sorte sua: quia contrarium facere furtum esset. Contra tales Luc. xxi. Videte ne grauent corda vestra crapula z ebrietate z curis huius vite. Quod exponēs Isaac in. j. sua collatione de oratione. vt legit in lib. collationum Joan. cassi. ait. Est notandū quibus ex causis grauari mentem dñs designauerit. Non enim adulteria. non fornicationes. non homicida. que mortalia esse null' ignorat. xv. di. s. criminis. ver. ea deinde. z extra de iureiur. etsi christus. sed crapula potuit z ebrietate z curas seculares: que intantum nemo hominum huius mundi canet: aut damnabilia iudicat: vt etiam nonnulli (quod pudet dicere) semetipfos monachos nuncupantes iisdem ipsis distentionibus velut innoxijs z vtilibus implicentur.

In religio
sios auri cu
pidos.

Nam q̄d secularis cure cadere in nos religiosos nō
 nunq̄d possint: certa & manifesta ratione monstratū
 est s̄m regulā senioꝝ: qui quicquid necessitatem vis
 ctus quotidiani & inevitabilez vsuū carnis excedit:
 ad secularē definitur curam & sollicitudinē perti
 nere. vt verbi gratia. Si quum possit operatio vnius
 solidi necessitatem corporis expedire: ad duozū vel
 trium solidozū acquisitionē nosmet ipsos propensioꝝ
 re velimus opere & labore aut habendi sollicitudine
 & cura distendere. Et quum duarum velamen suffi
 cit tunicarū. **Mat. x. ad vsuū. s̄. noctis & diei: tres vel**
quatuor fieri procuremus. Quumq; vnius vel dua
rum sufficiat habitatio cellularū: ambitione seculari
atq; amplitudine delectati quatuor seu quinq; cel
las & easdē exquisiti ornatus & capaciores q̄ vsus
desiderat, extruamus: passionē libidinis mundialis
in quibus possumus preferentes: quod non nisi in
stinctu demonum fieri manifesta nos experimenta
docuerunt. & paulopost. Et idēco moribū ambitus
secularis nostris mentibus non inesse, non vtiq; tm̄
eorū ignotoꝝ abstinentia comprobabit: q̄ etiā si, veli
mus expleere non possumus: neq; illarum rerū aspe
ctus quas si affectauerimus, taz apud spirituales vi
ros q̄ apud ecclīa hoīes notabiles prima facie red
deremur: sed etiā quum illa q̄ nostre suppetunt pote
stati: & honestate quadā v. dens obnubi: rigida men
te respuimus. Et reuera non minus hec q̄ minima
vident: queq; ab ijs qui nostre professionis sunt cet
nimus indifferēter admitti: pro qualitate sua aggra
uant mentē: q̄ illa maiora que s̄m suum status secu
larium sensus inrebriare consueuerunt: non sententia
deposita fece terrena ad deum in quo semper desira
oz esse intētio monachi, respirare: cui ab illo summo
bono vel parua separatio mors presens ac pernicio
simus interit^o est credendus. hucusq; verba Isaac
qui etiā in eadē collatione de hōi superflua seculari
cura tale ponit exemplum religiosi perpetuo rez
cordandum. Nā quidā probatissimus senioꝝ quū
transiret iuxta cellā cuiusdā fratris hac ai quā dixi
mus egritudine laborantis: vtpote qui extruendis
reparandisq; superfluis inquietus quotidianis dis
stentionibus insudaret: & eminus conspexisset eum
gravi malleo saxum durissimū conterentē: vidissetq;
ethiophe quendā. i. demonē adstantēz illi: & vna cum
eodē ictus mallei iunctis consertisq; manibus illi
dentē: eūq; ad operis illius instantiā ignitis fascib^o
instigantē diutissime substittit, vel impressionē duris
simi demonis vel fraudē tante illusionis admirās,
quum enim nimia lassitudine fatigatus frater rege
scere iā finēq; operi voluisset imponere: instigatione
illius spiritus animatus iterū resumere malleū, nec
desinere ab intentione cepti operis vzebatur: ita vt
eisdē eius incitamentis infatigabiliter sustentatus
tanti laboris non sentiret iniuriā. Tandē igif senex
tā dira demonis ludificatione permotus ad cellam
fratris diuertit: salutansq; eū quid inquit est fr̄ istud
opus quod agis? At ille, laboramus ait contra istud
durissimū saxū: vixq; illud potuimus aliqñ pterere.
Ad hec senex. Bene dixisti, potuimus. non enim so
lus eras quum illud cederes: sed alius fuit tecū quē
non vidisti: qui tibi in hoc opere non tā adiutor quā
violentissimus impulsor adstabat. hucusq; Cassian.
Adde hic quod scripsi. s̄. in. s̄. labor autē. in. si. in. ij. c.
De religioꝝ etiā istius tpis multis satis illud com
petit Baruch. ij. Argentū & aurū thesaurizant: & nō
est finis thesaurorū eoz. Nā neduz inter monachos